
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 
№ 744                                                                                                                                                                              от 24.11.2023 
 
О признании утратившим силу постановления администрации Порецкого района Чувашской Республики от 30 
сентября 2016 г. № 255 «О внедрении проектного управления в органах местного самоуправления Порецкого 
района Чувашской Республики» 

 
В соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 31 октября 2023 г. № 163 «О признании утратившим силу 

Указа Главы Чувашской Республики от 3 июня 2016 г. № 70» администрация Порецкого муниципального округа 
Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Признать утратившим силу постановление администрации Порецкого района Чувашской Республики от 30 
сентября 2016 г. № 255 «О внедрении проектного управления в органах местного самоуправления Порецкого района 
Чувашской Республики». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник По-
речья» и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет». 

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                  Е.В. Лебедев 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 745                                                                                                                                                                              от 24.11.2023 
 

О признании утратившим силу постановления администрации Порецкого района Чувашской Республики от 29 
июля 2014 г. № 346 «Об утверждении регламента сопровождения инвестиционных проектов по принципу «од-
ного окна» на территории Порецкого района Чувашской Республики 

 
Администрация Порецкого муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 
1. Признать утратившим силу постановление администрации Порецкого района Чувашской Республики от 29 

июля 2014 г. № 346 «Об утверждении регламента сопровождения инвестиционных проектов по принципу «одного окна» 
на территории Порецкого района Чувашской Республики». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник По-
речья» и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет». 

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                  Е.В. Лебедев 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 754                                                                                                                                                                              от 30.11.2023 
 

Об утверждении перечня ярмарок, планируемых к проведению в 2024 году  
на территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики  

 
В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 августа 2010 г. № 277 «Об 

утверждении Порядка организации ярмарок на территории Чувашской Республики и продажи товаров (выполнения 
работ, оказания услуг) на них», администрация Порецкого муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в 
л я е т:  

1. Утвердить Перечень ярмарок, планируемых к проведению в 2024 году на территории Порецкого муниципального 
округа Чувашской Республики, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики и инвестиционной деятель-
ности администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики.  

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Порецкого муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник 
Поречья» Порецкого муниципального округа Чувашской Республики. 

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                  Е.В. Лебедев  
 

 Приложение  
к постановлению администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики  

от 30.11.2023 № 754 
Перечень ярмарок, планируемых к проведению в 2024 году 

на территории Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 
 

№ 
п/ п 

Организатор ярмарки 
(наименование, ИНН, юри-

дический адрес) 

Место проведения яр-
марки (адрес) 

Специализация яр-
марки 

Периодичность про-
ведения ярмарки 

Сроки организации 
ярмарки 

1 2 3 4 5 6 

1 

ООО «Заготконтора Порец-
кого райпо», ИНН 

2113003038, 429020, Чу-
вашская Республика, По-
рецкий муниципальный 

округ, с. Порецкое, ул. 1-
Пятилетки 

Чувашская Республика, 
Порецкий муниципаль-
ный округ, с. Порецкое, 
ул. Кооперативная, д.19 

Ярмарка выход-
ного дня – универ-

сальная 
 

Ярмарка - Универ-
сальная 

Воскресенье с 5:00 ч. 
до 15:00 ч. 

 
Понедельник - пят-

ница 
с 9:00 ч. до 13:00 ч. 

с 1 января 2024 г. 
по 31 декабря 2024 

г. 
 

с 1 января 2024 г. 
по 31 декабря 2024 

г. 

2 

ОАО «Порецкий рынок», 
ИНН 2113004507, 429020, 

Чувашская Республика, По-
рецкий муниципальный 

округ, с. Порецкое, ул. Ко-
оперативная, д.73 

Чувашская Республика, 
Порецкий муниципаль-
ный округ, с. Порецкое, 

ул. Кооперативная 

Ярмарка выход-
ного дня – универ-

сальная 

Воскресенье 
с 6:00 ч. до 14:00 ч. 

с 1 января 2024 г. 
по 31 декабря 2024 

г. 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 755                                                                                                                                                                              от 30.11.2023 
 

О внесении изменений в постановление администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Респуб-
лики от 28.02.2023 №167 «Об оплате труда работников органов местного самоуправления Порецкого муници-
пального округа Чувашской Республики, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципаль-
ной службы в Порецком муниципальном округе Чувашской Республики» 

 
Руководствуясь постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 24 октября 2023 г. № 666 «О вне-

сении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской Республики», администрация Порецкого 
муниципального округа Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики от 28.02.2023 
№ 167 «Об оплате труда работников органов местного самоуправления Порецкого муниципального округа Чувашской 
Республики, замещающих должности,  не являющиеся должностями муниципальной службы в Порецком муниципаль-
ном округе Чувашской Республики»  (далее – Постановление) следующие изменения: 

1.1 Приложение к Постановлению изложить в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 

и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 года.  

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                 Е.В. Лебедев 

 
Приложение  

к постановлению администрации Порецкого муниципального округа 
от 30.11.2023 № 755 

 
Приложение  

к постановлению администрации Порецкого муниципального округа  
от 28.02.2023 № 167 

Р А З М Е Р Ы 
должностных окладов работников органов местного самоуправления Порецкого муниципального округа 

Чувашской Республики, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы в По-
рецком муниципальном округе Чувашской Республики  

Наименование должности 
 

Должностной 
оклад (рублей) 

Начальник управления (службы) эксплуатации зданий, начальник отдела административно-хозяй-
ственного обеспечения и обслуживания 

6095 

Заместитель начальника управления (службы) эксплуатации зданий, заместитель начальника отдела 
административно-хозяйственного обеспечения и обслуживания 

5297 

Инженер 4712 
Заведующий: копировально-множительным бюро, машинописным бюро; старший инспектор-делопро-
изводитель, старший инспектор 

4126 

Стенографистка I категории, инспектор-делопроизводитель, инспектор 3564 
Заведующий: экспедицией, хозяйством, складом; кассир, комендант, архивариус, стенографистка II ка-
тегории, секретарь-стенографистка, машинистка I категории 

3311 

Машинистка II категории, секретарь-машинистка, экспедитор 3084 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Порецкого муниципального округа Чувашской Республики 

№ 756                                                                                                                                                                              от 30.11.2023 
 

О создании комиссии по поступлению и выбытию активов в целях подготовки решения  
о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) 

 
В  соответствии  с  частью  42.1  статьи  112  Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 4 июля 2018 г. № 783 «О списании начисленных поставщику (подрядчику, 
исполнителю),  но  не  списанных  заказчиком   сумм   неустоек   (штрафов,   пеней)   в   связи с  неисполнением  или  
ненадлежащим  исполнением  обязательств,  предусмотренных контрактом»    администрация    Порецкого   муниципаль-
ного   округа   Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов в целях подготовки решений о списании 
начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) администрации Порецкого муниципального округа (при-
ложение № 1). 

2. Утвердить состав комиссии по поступлению и выбытию активов в целях подготовки решений о списании начис-
ленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) администрации Порецкого муниципального округа (приложе-
ние № 2). 

3. Утвердить Порядок принятия решения о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) 
администрации Порецкого муниципального округа (приложение № 3). 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» 
и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет». 

 
Глава Порецкого муниципального округа                                                                                                                 Е.В. Лебедев 

 
Приложение № 1 

к постановлению администрации Порецкого муниципального округа 
от 30.11.2023 № 756 

Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов в целях подготовки решений о списании начис-
ленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) администрации Порецкого муниципального округа 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов в целях подготовки решений о списании 
начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) администрации Порецкого муниципального округа (далее 
- комиссия) определяет цели создания, функции, права и порядок организации деятельности комиссии. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом 
от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-
ственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июля 2018 г. № 783 «О 
списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, 
пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом» и насто-
ящим Положением. 

2. Основные цели, функции и права комиссии 
2.1. Комиссия создается в целях подготовки решений о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек 

(штрафов, пеней). 
2.2. Основными функциями комиссии являются: 
2.2.1. Проверка обоснованности обстоятельств, для осуществления списания начисленных и неуплаченных сумм 

неустоек (штрафов, пеней), факта подтверждения задолженности поставщиком (подрядчиком, исполнителем) перед ад-
министрацией Порецкого муниципального округа  Чувашской Республики на основании подписанного акта сверки; 

2.2.2. Принятие решения о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней). 
2.3. Комиссия для реализации возложенных на нее функций имеет право: 
2.3.1. Рассматривать на своих заседаниях вопросы, относящиеся к ее компетенции; 
2.3.2.Запрашивать в установленном порядке в подведомственных учреждениях дополнительные материалы, привле-

кать специалистов и экспертов; 
2.3.3.Мотивированным решением отложить рассмотрение представленных материалов на определенный срок, снять 

их с обсуждения. 
3. Организация деятельности комиссии 

3.1. Комиссия является постоянно действующей. 
В состав комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии. 
Работу комиссии обеспечивает секретарь комиссии, имеющий право совещательного голоса. 
3.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. 
Дату, время и место проведения заседания комиссии определяет ее председатель. 
3.3. Заседания комиссии проводятся председателем комиссии, секретарь комиссии заполняет бланк решения комис-

сии. 
3.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 50% от ее состава. 
3.5. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от общего числа при-

сутствующих членов комиссии. 
При равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим. Члены комиссии не вправе воздержи-

ваться от голосования. 
3.6. В случае наличия у членов комиссии, обладающих правом голоса, прямой или косвенной личной заинтересо-

ванности в результатах голосования по вопросам, рассматриваемым комиссией, такой член комиссии обязан заявить об 
этом председателю комиссии и заявить самоотвод от участия в заседании комиссии. 

Самоотвод рассматривается остальным составом комиссии, результат рассмотрения оформляется в решении заседа-
ния комиссии с указанием причины удовлетворения или отказа в удовлетворении заявления о самоотводе. 

3.7. Решения, принятые комиссией, подлежат отражению в форме решения комиссии, подлежащего подписанию 
всеми членами комиссии, присутствующими на заседании комиссии. 

При несогласии с принятым решением член комиссии вправе изложить в письменной форме свое особое мнение, 
которое подлежит обязательному приобщению к решению комиссии. 

Приложение № 2 
к постановлению администрации Порецкого муниципального округа 

от 30.11.2023 № 756 
Состав комиссии по поступлению и выбытию активов в целях подготовки решений о списании начислен-

ных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) администрации Порецкого муниципального округа 
Председатель комиссии:  
Начальник отдела сельского хозяйства, земельных и имущественных отношений администрации Порецкого муни-

ципального округа Марковнин Евгений Юрьевич; 
Заместитель председателя комиссии: 
Руководитель МКУ «Центр финансового и хозяйственного обеспечения» Порецкого муниципального округа Пе-

рушкина Татьяна Александровна; 
Секретарь комиссии: 
Заместитель руководителя - главный бухгалтер МКУ «Центр финансового и хозяйственного обеспечения»  Порец-

кого муниципального округа Шпынева Светлана Юрьевна; 
Члены комиссии:  
- Заместитель руководителя МКУ «Центр финансового и хозяйственного обеспечения» Порецкого муниципального 

округа Колчина Елена Александровна; 
- Начальник отдела экономики и инвестиционной деятельности администрации Порецкого муниципального округа 

Трошина Елена Анатольевна; 
- Заведующий сектором земельных и имущественных отношений отдела сельского хозяйства, земельных и имуще-

ственных отношений администрации Порецкого муниципального округа Шлягина Мария Евгеньевна. 
 

Приложение № 3 
к постановлению администрации Порецкого муниципального округа 

от 30.11.2023 № 756 
Порядок принятия решения о списании начисленных и неуплаченных сумм  

неустоек (штрафов, пеней) администрации Порецкого муниципального округа 
1. Настоящий порядок устанавливает основания, порядок и сроки принятия комиссией решений о списании начис-

ленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) администрации Порецкого муниципального округа (далее - 
комиссия). 

2. Списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) осуществляется комиссией в случаях и 
порядке, предусмотренном Правилами списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подряд-
чику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обяза-
тельств, предусмотренных контрактом, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 4 
июля 2018 г. № 783 (далее - Правила списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, 
исполнителю), но не списанных заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, 
предусмотренных контрактом). 

3. Подтверждающим документом для списания начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) яв-
ляется акт сверки, подписанный сторонами соответствующего муниципального контракта, содержащий подтверждение 
задолженности поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и уведомление поставщика (подрядчика, исполнителя) о под-
тверждении наличия начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней). 

4. При наличии документа о подтвержденных сторонами контракта расчетах по начисленной и неуплаченной сумме 
неустоек (штрафов, пеней) решение о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) прини-
мается по основаниям, предусмотренным пунктом 5 Правил списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных 
поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим ис-
полнением обязательств, предусмотренных контрактом. 

5. В случае если поставщик (подрядчик, исполнитель) не подтвердил наличие начисленной и неуплаченной суммы 
неустоек (штрафов, пеней), принятие решения о ее списании не допускается. 

6. При наличии оснований и документов комиссия в течение 10 дней со дня осуществления сверки расчетов с по-
ставщиком (подрядчиком, исполнителем) по начисленной и неуплаченной сумме неустоек (штрафов, пеней) оформляет 
решение о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней). 

7. Ответственным за проверку и подготовку документов на заседание комиссии является секретарь комиссии. 
8. Комиссия анализирует представленные документы на соответствие требованиям, установленным Правилами спи-

сания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчи-
ком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом. 

9. Решение о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) принимается комиссией и 
подписывается членами комиссии, присутствовавшими на ее заседании (приложение № 1). 

10. По результатам принятия решения в течение пяти дней секретарь комиссии обеспечивает подготовку приказа о 
списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней). 

11. Администрация Порецкого муниципального округа в течение 20 дней со дня принятия решения о списании 
начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) в 
письменной форме уведомление о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) по контрак-
там с указанием ее размера по форме согласно приложению № 2. 

Приложение № 1 
к Порядку принятия решения о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) 

 
Решение комиссии администрации Порецкого муниципального округа по поступлению и выбытию активов 
в целях подготовки решений о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) 

 
с. Порецкое                                                                                                                                            «__»________ 202__г. 
 
Комиссия в составе: _______________________________________________________________ 
Самоотводов от участия в заседании Комиссии не поступило. 
Рассмотрев в отношении ____________________________________ (далее - дебитор): 

(наименование, место нахождения 
(для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства (для физического лица), иден-

тификационный номер налогоплательщика - дебитора, код причины постановки на учет в налоговом органе дебитора 
(идентификационный номер налогоплательщика - физического лица) 

1. требование от «___» ___________ 202__ г. № ____ по муниципальному контракту от «____» __________ 202__ г. 
№ ___ о начислении неустойки (штрафы, пени) в размере ____________ рублей; 

2. акт о выполненных работах (оказанных услугах) от __._______202_ г.; 
3. акт сверки от «___» ______ 202_ г. № ____; 
4. письмо дебитора от ____._______202__ г. исх. № ____ о подтверждении задолженности; 
приняла   решение   о    списании    неустойки   (пени,  штрафа)  по муниципальному контракту от 

   № 37 (37) 30 ноября 2023 года.           Издается с 20 января 2023 года.          Распространяется бесплатно. 

  

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/404977358/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/473
http://internet.garant.ru/document/redirect/404977358/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/473
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/112421
https://internet.garant.ru/document/redirect/71981672/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71981672/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71981672/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71981672/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/71981672/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71981672/1005


                                             

2 
                

«Вестник Поречья» 
                  

30 ноября 2023г. №37 (37)    

 
___._________.202___ г. №___ на оказание услуг (поставку товаров, выполнение работ) по следующему основанию: 

1. требование включено в реестр контрактов, заключенных заказчиками, и направлено дебитору, сумма пеней не 
погашена. 

2. услуги (работы) оказаны в полном объеме. 
3. дебитор «___» подписал акт сверки от «___» _______ 202_ г. № ___. 
4. подтвердил       образовавшуюся       задолженность       письмом от «___» _______ 202_ г. № ____. 
 
Председатель комиссии:  __________________   ____________________________ 
                                                              (подпись)                (Ф.И.О.) 
Члены комиссии:              __________________   ____________________________ 
                                                              (подпись)                (Ф.И.О.) 
                                            __________________   ____________________________ 
                                                              (подпись)                (Ф.И.О.) 
                                            __________________   ____________________________ 
                                                              (подпись)                (Ф.И.О.) 
Секретарь комиссии:         __________________   ____________________________ 
                                                            (подпись)                (Ф.И.О.) 

Приложение № 2 
к Порядку принятия решения о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) 

 
Уведомление №__ 

о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) по контрактам 
   коды 
 от «___»________ 20__ г.  Дата  

 
Наименование заказчика _____________________ 

(полное наименование) ИНН  
 ______________________ 

(сокращенное наименование <*>) КПП  
Дата постановки на учет в налоговом органе  

Наименование организационно-
правовой _____________________ по ОКОПФ 

 

формы заказчика 
Место нахождения заказчика 

_____________________ по ОКТМО  

Наименование поставщика (под-
рядчика, исполнителя) ______________________ ИНН 

 

(фамилия, имя, отчество <*> физического лица/ 
_______________________________________ 

полное (сокращенное <*>) наименование юридического лица) 
 

КПП  

Дата постановки на учет в налоговом органе  
 

Наименование организационно-
правовой формы поставщика (подряд-
чика, исполнителя) _______________________ по ОКОПФ 

 

Место нахождения поставщика 
(подрядчика, исполнителя) 

_______________________ по ОКТМО 
(по ОКСМ) 

 

Сведения о контракте 
Номер контракта Дата заключения контракта Номер реестровой записи в реестре 

контрактов 
   
 
В соответствии с приказом  от «____»________ 20___г. № ___ заказчик уведомляет о списании начисленных и не-

уплаченных  неустоек (штрафов, 
пеней) 
 
в сумме ________________________ рублей 
                         (прописью) 

 
(цифрами (0, 00) 

 
Руководитель заказчика 
(уполномоченное лицо) ____________   _______________     ________________________ 

                                (должность)  (подпись) (расшифровка подписи) 
«____»___________202__ г. 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Извещение об утверждении результатов определения кадастровой стоимости зданий, помещений, сооружений, 
объектов незавершенного строительства, машино-мест, учтенных в Едином государственном реестре недвижи-

мости, на территории Чувашской Республики 
Министерство экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики извещает об утвер-

ждении результатов определения кадастровой стоимости зданий, помещений, сооружений, объектов незавершенного 
строительства, машино-мест, учтенных в Едином государственном реестре недвижимости, на территории Чувашской 
Республики. 

Кадастровая стоимость зданий, помещений, сооружений, объектов незавершенного строительства, машино-мест, 
учтенных в Едином государственном реестре недвижимости, на территории Чувашкой Республики определена бюджет-
ным учреждением Чувашской Республики «Чуваштехинвентаризация» Минэкономразвития Чувашии (далее - БУ «Чу-
ваштехинвентаризация») на основании распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 18.03.2022 № 236-
р, в соответствии с требованиями Федерального  закона от 03.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке» 
(далее - Федерального закона № 237-ФЗ) и методических указаний о государственной кадастровой оценке, утвержденных 
приказом Росреестра от 04.08.2021 № П/0336. 

Результаты определения кадастровой стоимости зданий, помещений, сооружений, объектов незавершенного строи-
тельства, машино-мест, учтенных в Едином государственном реестре недвижимости, на территории Чувашкой Респуб-
лики утверждены постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 10.11.2023 № 717 (далее – постанов-
ление). 

Постановление опубликовано 10.11.2023 на Портале органов власти Чувашской Республики в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Законодательство» (https://www.cap.ru/doc/laws/2023/11/10/ruling-717) 
и вступает в силу с 10.12.2023 (по истечении одного месяца после дня его обнародования (официального опубликования). 

При обнаружении ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, рассмотрение обращений об ис-
правлении таких ошибок осуществляется БУ «Чуваштехинвентаризация» в порядке и сроки, установленные статьей 21 
Федерального закона № 237-ФЗ. Форма заявления об исправлении ошибок, допущенных при определении кадастровой 
стоимости, требования к заполнению заявления об исправлении ошибок, допущенных при определении кадастровой сто-
имости утверждены приказом Росреестра от 06.08.2020 № П/0286. 

С заявлением об исправлении ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, вправе обратиться 
любые юридические и физические лица, а также органы государственной власти и органы местного самоуправления. 
Заявления подаются в БУ «Чуваштехинвентаризация» или многофункциональный центр лично, регистрируемым почто-
вым отправлением с уведомлением о вручении или с использованием информационно-телекоммуникационных сетей об-
щего пользования, в том числе сети «Интернет», включая портал государственных и муниципальных услуг. 

Заявление об исправлении ошибок рассматривается БУ «Чуваштехинвентаризация» в течение тридцати календар-
ных дней со дня его поступления.  

По итогам исправления ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, БУ «Чуваштехинвентариза-
ция» передает полученные сведения о кадастровой стоимости в Минэкономразвития Чувашии для внесения изменений в 
постановление в установленном порядке.  

Контакты БУ «Чуваштехинвентаризация»: 428020, Чувашская Республика, Чебоксары, пер. Бабушкина, д.8, телефон 
приемной и факс: 8(8352) 57-03-07, телефон для справок: 8 (8352) 55-00-65, адрес электронной почты: chuvti@mail.ru, 
chti_gki@cap.ru, режим работы: понедельник-пятница с 08:00 до 17:00 час., обед с 12:00 до 13:00 час. 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Прокуратурой Порецкого района Чувашской Республики в ходе надзорной деятельности выявлены наруше-

ния федерального законодательства 
Прокуратурой Порецкого района Чувашской Республики в ходе надзорной деятельности выявлены нарушения фе-

дерального законодательства в части полноты и своевременности принятия обществом с ограниченной ответственностью 
«ЭНЕРГОКРАН» мер по выполнению контракта на ремонт объектов ЖКХ.  

На момент проведения проверки – 31 октября 2023 года работы по капитальному ремонту не завершены. Не выпол-
нен ремонт трубы котельной, расположенной во дворе дома № 1 по ул.Ульянова, с.Порецкое (составлен проект и смета 
установки трубы).  

Таким образом, нарушение установленного контрактом срока сдачи объекта может повлечь срыв начала отопитель-
ного сезона. Указанные нарушения законодательства стали возможными из-за ненадлежащего исполнения своих обязан-
ностей отдельными ответственными должностными лицами ООО «ЭНЕРГОКРАН», что недопустимо. 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Прокуратурой Порецкого района по результатам проведенного мониторинга сети «Интернет» 
Прокуратурой Порецкого района по результатам проведенного мониторинга сети «Интернет» установлены отдель-

ные публикации граждан района от 19.08.2023, 23.08.2023, 24.08.2023, 28.08.2023 в наиболее популярной (на территории 
округа) группе «Порецкий округ» в мессенджере «Вайбер», посвященные вопросу обеспечения стационарным электри-
ческим освещением дорог и улиц Порецкого муниципального округа, в ходе которого выявлены нарушения законода-
тельства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности, а также по анализу деятельности администрации округа 
установлены нарушения исполнения законодательства, направленного на обеспечение пожарной безопасности. 

Установлено, что на территории Порецкого муниципального округа допущены дефекты стационарного электриче-
ского освещения в виде наличия неработающих светильников, а именно по ул. Мишутина, ул. Арлашкина, ул. Комсо-
мольская, ул. Чапаева, ул. 1-я Набережная с. Порецкое, по ул. Паршина дер. Вознесенское, по ул. Панова с. Полибино, 
которые вопреки требованиям вышеуказанного законодательства администрацией Порецкого муниципального округа не 
устраняются. 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Усилены меры борьбы с кибермошенниками 
 
Федеральным законом от 20.10.2022 № 408-ФЗ внесены изменения в статью 26 Федерального закона «О банках и 

банковской деятельности» от 02.12.1990 № 395-1 и статью 27 Федерального закона «О национальной платежной системе» 
от 27.06.2011 № 161-ФЗ, согласно которым с 21.10.2023 Банк России предоставляет федеральному органу 
исполнительной власти в сфере внутренних дел информацию, содержащуюся в базе данных о случаях и попытках 
осуществления переводов денежных средств без согласия клиента на основании полученных от указанного федерального 
органа исполнительной власти сведений о совершенных противоправных действиях. 

Порядок информационного обмена, форма и перечень предоставляемых сторонами сведений закрепляются в 
соглашении, заключаемом между Банком России и федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних 
дел. 

 
Заместитель прокурора Порецкого  
района Чувашской Республики                                                                                                                               А.М. Марискин 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Изменены условия внесудебного банкротства граждан 
 
Федеральным законом от 04.08.2023 № 474-ФЗ внесены изменения в Федеральный закон от 26.10.2002 № 127-ФЗ 

«О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве), согласно которым гражданин, общий размер 
денежных обязательств и обязанностей по уплате обязательных платежей которого, в том числе обязательств, срок 

исполнения которых не наступил, обязательств по уплате алиментов и обязательств по договору поручительства 
независимо от просрочки основного должника, составляет не менее двадцати пяти тысяч рублей и не более одного 
миллиона рублей, имеет право обратиться с заявлением о признании его банкротом во внесудебном порядке при наличии 
одного из оснований, перечисленных в статье 223.2 Закона о банкротстве. 

Ранее размер указанных сумм составлял не менее пятидесяти тысяч рублей и не более пятисот тысяч рублей. 
Кроме того, гражданин вправе повторно подать заявление о признании его банкротом во внесудебном порядке не 

ранее чем по истечении пяти лет после дня прекращения процедуры внесудебного банкротства или дня ее завершения, а 
также после дня прекращения производства по делу о банкротстве, в том числе в результате утверждения арбитражным 
судом мирового соглашения, завершения процедуры реструктуризации долгов или процедуры реализации имущества 
гражданина. 

Ранее гражданин был вправе повторно подать заявление о признании его банкротом во внесудебном порядке не 
ранее чем по истечении пяти лет после дня прекращения процедуры внесудебного банкротства или дня ее завершения, а 
также после дня прекращения производства по делу о банкротстве, в том числе в результате утверждения арбитражным 
судом мирового соглашения, завершения процедуры реструктуризации долгов или процедуры реализации имущества 
гражданина. 

Изменения вступили в силу с 03.11.2023. 
 

Помощник прокурора Порецкого  
района Чувашской Республики                                                                                                                                 Т.В. Борисова 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

Председатель редакционного совета 
Бухаленкова В.Г. 

Тираж 36 экз. Объем 1 п.л. формат А-3 
Распространяется бесплатно 

Номер подписан в печать 30.11.2023 г. в 16.00 

Председатель редакционного совета 
Бухаленкова В.Г. 

Тираж 36 экз. Объем 1 п.л. формат А-3 
Распространяется бесплатно 

Номер подписан в печать 30.11.2023 г. в 16.00 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70284934/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70465940/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70284934/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70465940/0

